关于推荐全国职业院校技能大赛工商管理类
裁判员、监督仲裁员入库的通知

商指委函[2023]3 号

各有关单位：

根据全国职业院校技能大赛执行委员会《关于推荐全国职业

院校技能大赛裁判员、监督仲裁员入库的通知》（赛执委函〔2023〕

8 号）要求， 为进一步提升全国职业院校技能大赛（以下简称

“大赛”）办赛质量，确保大赛公平、公正、健康、有序开展，

依据《全国职业院校技能大赛章程》，全国商业职业教育教学指

导委员会（以下简称“商业行指委”）按照文件要求组织开展高

职工商管理类市场营销、商务数据分析、企业经营沙盘模拟、直

播电商 4 个赛项裁判员、监督仲裁员推荐入库工作。现将有关事

项通知如下：

一、裁判员推荐

（一）裁判员基本条件

1.热爱本职工作，具有良好的职业道德和心理素质，坚持原

则，作风正派，认真负责，廉洁公正。

2.具有副高级及以上专业技术职务（职称）、高级技师职业

资格或本职业高级考评员资格。

3.熟悉赛项所涉及专业（职业）相关理论知识和操作技能，

熟悉相关专业教学标准。近五年具有不少于一届国赛或两届省赛

（含行业职业技能竞赛）执裁经验者，优先考虑。

4.从事赛项所涉及专业（职业）相关工作 5 年及以上，具有

丰富的考评工作经验，能够独立进行评判和评价工作，有较强的

组织协调能力和临场应变能力。

5.自觉遵守《全国职业院校技能大赛专家和裁判工作管理办

法》等相关规章制度。

6.在职且年龄原则上不超过 60 周岁，身体健康，无违法违纪

记录。本人自愿，且获得工作单位支持，能在规定时间内参与裁

判组工作，并按要求完成指定任务。

（二）裁判员技术条件

具有水平突出的研究成果和学术造诣，熟悉相关行业或领域

技术研发、成果转化及国内外发展动态。大赛裁判近五年内应至

少具备以下条件中的一条：

1.获省级及以上奖励的科研或教学成果的主要完成人。

2.参与完成国家级科研项目 1 项以上（排名前五）。

3.省级及以上科研项目的主要负责人（排名前三）。

4.参加赛项相关专业（学科）教育教学类竞赛获省级一等奖

或国家级三等奖以上奖励，或指导学生在赛项相关专业（学科）

竞赛或综合性竞赛中获省级一等奖或国家级三等奖以上奖励。

5.主持国家在线课程、国家职业教育资源库项目。

6.主编省级及以上重点教材、规划教材。

7.科技成果转化实绩突出，取得重大经济效益和社会效益，

获得过省级及以上科研成果推广表彰。

8.作为第一起草人，负责赛项相关专业（职业）国际标准、

国家标准、行业标准或地方标准的制订（修订）工作，并负责其

中主要技术内容的撰稿或实验（训）验证工作，且该标准在相应

范围内得到实施应用。

9.承担过省级教育行政部门组织的教学改革研究项目。

10.担任“双高”专业负责人或牵头开展省级专业综合评价

（专业认证）工作。

二、监督仲裁员推荐基本条件

1.具备较强的沟通和组织管理能力，熟悉大赛政策与制度，

具有 5 年以上管理工作经验，能够独立开展工作。

2.遵纪守法，品行端正，作风正派，坚持原则，具有过硬的

政治、业务素质，良好的职业道德和敬业精神。应有较强的法律、

法规意识，熟悉职业教育改革与发展。具有与赛项同领域的副高

级及以上专业技术职务（职称）、高级技师职业资格、本职业高

级考评员资格，或为教育行政管理部门和行业、企业、科研机构

等单位的管理人员，具备赛项监督仲裁所需的沟通与组织管理能

力，能够独立开展工作。具有省级及以上赛项监督仲裁工作经历

者予以优先考虑。

3.监督仲裁工作应坚持本人自愿、工作单位支持原则，无违

法违纪记录。在职且年龄原则上不超过 60 周岁，身体健康，能

在规定时间内到岗并按要求完成指定监督仲裁工作。

4.赛项执委会及专家组成员不得参与监督仲裁工作。

三、推荐程序

1.拟申请裁判员、监督仲裁员登录全国职业院校技能大赛专

家 信 息 管 理 平 台 注 册 个 人 账 号 。 注 册 链 接 ：

http://39.105.118.238:8092/site/login。

2.之前报名过大赛赛项专家的，除已经参加今年大赛相关工

http://39.105.118.238:8092/site/login

作(规程和赛题编制)的人员外，可以注册登录系统报名大赛裁判

员或监督仲裁员。；若出现保存不了或者导出的文档是乱码，请

重新上传。

3.拟申请裁判员、监督仲裁员登录系统平台，按照“专家信

息填报—导出并打印《全国职业院校技能大赛裁判员/监督仲裁

员推荐表》—加盖专家所在单位公章—上传加盖公章的推荐表扫

描件 PDF 版—在线提交”的流程，于 2023 年 5 月 6 日前完成网

上申报。同时将盖章纸质版推荐表同步（以邮戳日期为准）寄送

商业行指委审核。

4.拟申请裁判员、监督仲裁员系统中“专家推荐单位类型”

请选择全国职业教育（教）指委，“专家推荐单位”请选择全国

商业职业教育教学指导委员会。

四、联系方式

联系人：张老师 18954163721

邮寄地址：山东省济南市历城区旅游路 4516 号商指委秘书

处 C112

全国商业职业教育教学指导委员会

2023 年 5 月 3 日